fazione interessante. Da essa si apprende infatti che l'opera, che attingeva in gran parte a materiale italiano, era destinata alla Germania (<sup>34</sup>). Inoltre i principi ispiratori di tale edizione ed i criteri in essa adottati, appaiono improntati ad un rigore critico, al quale, molto probabilmente, si deve attribuire anche il mutato titolo del trattato (<sup>35</sup>).

L'*Ars notariatus*, della quale l'edizione *Francoforti* 1539 viene considerata la prima (<sup>36</sup>) è posteriore comunque al 1512. In essa è infatti pubblicata la costituzione dell'Imperatore Massimiliano I, sull'esercizio del notariato, che reca appunto tale data (<sup>37</sup>).

Il testo del *tractatus de tabellionibus* è in tutto identico a quello delle edizioni incunabole, salvo minime insignificanti varianti ed alcune sviste dello stampatore. Un lapidario *Quaestionario Bartoli finis* separa le *quaestiones* del trattato da altre aggiunte (sedici, per la precisione), che costituiscono la *ingens accessio*, di cui parla il titolo (<sup>38</sup>).

(<sup>34</sup>) « .... Formulas porro ipsas non ex uno aliquo authore hausimus, verum ex multis non sine delectu collegimus, potissimum vero Rolandino, Speculator, Marcilletto, tum Romano Florentinoque perfectioribus formulariis. Ceterum de illis hic breviter admonendi tabelliones sunt, quanquam bona pars earum formularum Italiae magis quam Germaniae nostrae convenire videantur... ».

(<sup>35</sup>) « ... In qua quidem tractatione, eti multa ex multis sumpta a nobis sint, atque hoc relata, factum tamen id est liberaliter, cum nomenclatura nempe eorum authorum, quorum sententiis, aut aliquando etiam verbis, sumus usi. Quanquam eo jam deventum sit in tanta commentatorum juris civilis ubertate, ut nescias fere quae quibus authoribus accepta feras, cum eadem saepe dicta sint a multis, repetita a pluribus, ut porro illud quoque comicum in nostrorum hominum scriptis rectissime locum habeat: nullum est jam dictum, quod non dictum sit prius. Quod enim quidam, dum egregie varieque multa interpolant, latere se opinantur, eos ego longe spe sua frustrari, doctorumque et studiosorum judicia minime fallere posse sentio. Praeterea et ipsa legum authorumque loca singulis doctrinis adiecimus, non ad ostentationem hoc quidem, ut aliquando fit, sed fidem majorem, inde etiam ut amplius investigandi ansam, si qui vellent, habeant... ».

(<sup>36</sup>) Cfr. A. ERA, *Op. cit.*, loc. cit.

(<sup>37</sup>) 'Datum in civitate nostra Imperiali Coloniensi, octava die mensis Octobris, anno MDXII, Regnorum nostrorum, Romani vicesimo septimo, Hungariae vero vicesimo tertio'.